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PROMOÇÕES

*Ofertas válidas por tempo limitado ou enquanto durar o estoque

RILEXINE 200 LACTACAO
De: R$ 14,00

PARA: R$ 12,70

TRUCID INJETAVEL
1% 500ML
De: R$ 187,50

PARA: R$ 172,00

NEOX POUR-ON 2,5LT
(FLUAZURON)
De: R$ 376,00

PARA: R$ 326,00

NOVATACK
INJETAVEL 200ML
De: R$ 240,00 

PARA: R$ 208,00

ANIMAX DUO 500ML
De: R$ 48,00

PARA: R$ 44,00

RH NUCLEO
MASTITE 20KG
De: R$ 401,00

PARA: R$ 349,00

CIPROLAC VS
De: R$ 19,50

PARA: R$ 16,50

DAIRY DUNK VANSIL 1KG
De: R$ 58,00

PARA: R$ 53,00

ACATAK POUR-ON 1LT
De: R$ 122,00

PARA: R$ 111,00

NOVATACK PLUS
POR-ON 1LT
De: R$ 1.093,00

PARA: R$ 939,90

MASTIFIN V.LACTAÇÃO
De: R$ 7,00 

PARA: R$ 6,10

LACTOFUR 50 ML
De: R$ 94,00

PARA: R$ 87,00

LIGUE: (31) 3779-2370

Farmácia Veterinária da COOPERSETE
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PALAVRA DA DIRETORIA
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Neste período chuvoso temos que redobrar nossa atenção. As 
estradas ficam difíceis de passar, os rios transbordam e a logística 
do agronegócio se torna complicada.

Alguns produtores estão com dificuldades de escoar sua pro-
dução de leite, mas a CCPR, Coopmetro e Coopersete tem feito o 
possível para minimizar os transtornos com a coleta nas fazendas.

Produtores têm ligado para resolver as questões de captação 
do leite. Repassamos imediatamente para os técnicos da CCPR 
para solucionar o problema.

Neste momento temos que redobrar os cuidados com nosso re-
banho, o índice de mastite cresce, aumentando assim  o risco do 
envio de leite com antibiótico para a cooperativa.

É importante marcar os animais tratados com uma fita no 
pescoço para não colocar o leite no tanque e  assim evitamos pre-
juízos futuros.

Sabemos que este período tem sido difícil para nós produtores; 
lavouras perdidas, queda na produção de leite. Enfim, temos que 
seguir em frente como já fizemos antes.

Dias melhores virão, contem com nosso suporte para ajudar a 
solucionar problemas que venham a surgir na sua propriedade, 
temos técnicos e estamos empenhados a ajudá-los.

Por fim, agradecemos a toda a equipe que está empenhada 
neste momento tão conturbado, vamos em frente.

Abraços

Período das águasPeríodo das águas
EDITORIAL

Você tem em mãos a segunda edição do (agora da) COOP-
ERANDO em formato de revista. Pessoalmente e por men-
sagens eletrônicas, recebemos inúmeras manifestações positi-
vas dos leitores. A revista agradou.

Com esta e outras iniciativas, a COOPERSETE está mod-
ernização e ampliando sua linha de comunicação com o pro-
dutor rural e população da região de Sete Lagoas, levando 
informações técnicas, divulgando suas ações, com o objetivo 
também de alavançar as vendas do seu armazéWm, posto de 
combustível e produtos SETE. Está também nas redes sociais. 
Siga as redes sociais da Coopersete. Siga as postagens diárias 
no Instagram e Facebook: @coopersete

Revista aprovadaRevista aprovada

 Maurílio Vaz de Melo, Mauro de Melo Figueiredo e Ivan França Leão
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Rua Joaquim Cândido, 412 (Esquina com Tupiniquins- Santa Luzia

* Perguntas sobre pecuária de leite, para serem respondidas pelo Embrapa Gado de Leite, através 
desta coluna, podem ser encaminhadas para o Conselho Editorial do jornal  COOPERANDO. As 

cartas devem ser entregues para Waléria (secretária da Diretoria), na Coopersete.
O PRODUTOR PERGUNTA,
A EMBRAPA RESPONDE

O pasto pode ser formado
com vários tipos de capim? 
Plantar vários tipos de capim no mesmo Disquete pode 
ocasionar problemas de manejo, se houver diferenças 
entre eles quanto à aceitabilidade pelos animais e 
adaptação ao local. Provavelmente haverá dominância 
de um dos capins: o menos palatável, o mais adaptado ou 
o que responda mais a mudanças na fertilidade do solo, 
caso haja adubação da pastagem. O mais recomendável é 
plantar vários tipos de capim na propriedade, de acordo 
com condição de solo, topografia e finalidade de uso dos 
pastos. 

Os bezerros podem ser criados a pasto desde o nascimento? 

O capim-elefante em pastejo rotacionado pode ser usa-
do durante todo o ano. Todavia, a produção de forragem 
é estacional, mostrando-se nas águas muito superior ao 
período da seca, para a região Centro-Sul do Brasil. Na 
pastagem de capim-elefante pode-se manter o mesmo 
número de animais durante todo o ano, desde que haja 
alimentação suplementar com cana-de-açúcar/ureia, 
silagens, fenos, forrageiras de inverno, entre outras, na 
época de menor crescimento do pasto.

Durante quantos meses 
podem-se utilizar os piquetes 
de capim-elefante? 

Quais os critérios a serem 
seguidos na escolha de 
matrizes e reprodutores? 
Na escolha de bons reprodutores e matrizes devem ser 
considerados, principalmente, os registros de produção. 
Para aumentar a precisão da escolha, fazem-se avaliações 
genéticas baseadas nos dados do controle leiteiro. No caso 
dos machos, considera-se a produção das mães, irmãs e 
filhas. Através da produção das filhas é realizado o teste de 
progênie, uma das maneiras mais eficientes de avaliação 
de reprodutores. Características de tipo podem auxiliar na 
escolha, principalmente as relacionadas com características 
econômicas, como por exemplo, as de úbere e casco. Entretanto, 
deve-se evitar dar muita ênfase às características de tipo em 
detrimento dos registros de produção, que são prioritários na 
escolha de reprodutores e matrizes. Logicamente, os animais 
que apresentam defeitos hereditários ou que são portadores 
de genes deletérios não devem ser utilizados para reprodução. 

Sim. Os piquetes para bezerros devem ter alguma declividade para 
evitar encharca-mento, possuir bebedouro, cocho para concentrado 
e área sombreada. Não devem receber água de limpeza de salas de 
ordenha ou currais. 
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PRODUTOS SETE

Marca SETE, tradição eMarca SETE, tradição e
qualidade reconhecidaqualidade reconhecida

A qualidade dos produtos industrializa-A qualidade dos produtos industrializa-
dos pela Cooperativa Regional de Produ-dos pela Cooperativa Regional de Produ-
tores Rurais de Sete Lagoas (Coopersete), tores Rurais de Sete Lagoas (Coopersete), 
que está no mercado há mais de 70 anos, que está no mercado há mais de 70 anos, 
são reconhecidos e conquistou a confiança são reconhecidos e conquistou a confiança 
do consumidor. A fábrica de laticínios é do consumidor. A fábrica de laticínios é 
especialista na produção de leite integral, especialista na produção de leite integral, 
desnatado, bebida láctea, doces de leite, desnatado, bebida láctea, doces de leite, 
queijos, manteiga e requeijões. Busca a queijos, manteiga e requeijões. Busca a 
excelência em tudo que faz.excelência em tudo que faz.

A empresa investe em pessoal especial-A empresa investe em pessoal especial-
izado, possui controle permanente controle izado, possui controle permanente controle 
de qualidade, visando também a segurança de qualidade, visando também a segurança 
alimentar do público consumidor. A proces-alimentar do público consumidor. A proces-

so começa na fazenda, orientado – e capac-so começa na fazenda, orientado – e capac-
itando - o produtor associado a produzir itando - o produtor associado a produzir 
uma matéria prima de qualidade. Antes de uma matéria prima de qualidade. Antes de 
ser coletado, o leite já passa por análises ser coletado, o leite já passa por análises 
de qualidade: gordura, proteína, quanti-de qualidade: gordura, proteína, quanti-
dade de células somáticas e bacteriana.dade de células somáticas e bacteriana.

Com o conceito de posicionamento sus-Com o conceito de posicionamento sus-
tentável, a Coopersete tem consciência tentável, a Coopersete tem consciência 
ambiental. Além de produzir alimentos de ambiental. Além de produzir alimentos de 
qualidade, investe na preservação do meio qualidade, investe na preservação do meio 
ambiente e faz tratamento dos resíduos. ambiente e faz tratamento dos resíduos. 
Eventualmente, a Marca SETE participa de Eventualmente, a Marca SETE participa de 
feiras e concursos. E já conquistou prêmi-feiras e concursos. E já conquistou prêmi-
os de qualidade em eventos nacionais.os de qualidade em eventos nacionais.
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Desde 2008 a Epamig realiza 
atividades que visam o resgate 
das hortaliças não convencionais 
ou hortaliças PANC. Em 2009 os 
trabalhos foram impulsionados 
com a instalação do banco de 
hortaliças não convencionais do 
Campo Experimental de Santa 
Rita, em Prudente de Morais.

Em 2020, em meio à pan-
demia, a chegada da Edição do 
Selo Social para a região de Sete 
Lagoas veio colaborar para a ex-
pansão da abrangência dos tra-
balhos. A Edição do Selo Social 
para Prudente de Morais, em 2021 
veio consolidar a organização dos 
projetos em condução na região 
de forma a deixar claro as con-
tribuições que proporcionam para 
avanços na sociedade.

Desta forma, considerando 
a missão Epamig, de pesquisar, 
capacitar e apresentar soluções e 
inovações para o desenvolvimen-
to sustentável da agropecuária e 
agroindústria em benefício da so-
ciedade, o selo certifica e declara 
à comunidade as contribuições da 
Epamig para o cumprimento de 

alguns dos Objetivos de Desen-
volvimento Sustentável (ODS) 
previstos para se atingir o acordo 
da Agenda 2030. Acordo firmado 
entre os países membros da ONU 
(Organização da Nações Unidas) 
e do qual o Brasil é signatário. 
Cada ODS têm metas específi-
cas para a realização do Plano 
proposto.

Apesar da Epamig ter como 
visão ser referência em pesquisa e 
inovação tecnológica para o setor 
agropecuário de Minas Gerais 
seus feitos trazem benefícios que 
vão além das fronteiras do estado, 
e o Selo Social expande a capaci-
dade para que os resultados dos 
trabalhos alcancem outros ter-
ritórios além do mineiro. Ou seja, 
mais parceiros se juntam no mes-
mo propósito.

Assim, conforme apresenta-
do na Plataforma Selo Social o 
Projeto Resgate de Hortaliças 
PANC envolve ações para: Res-
gatar a biodiversidade pela con-
servação de espécies nos bancos 
de multiplicação; Resgatar aspec-
tos culturais pela valorização de 

costumes regionais; Contrapor 
mudanças de hábitos alimenta-
res despertando o interesse por 
alimentos mais saudáveis; Gerar 
oportunidade de renda por pro-
porcionar diversidade nos culti-
vos e na banca dos produtores; 
Redução do uso de agrotóxicos 
pela manutenção da diversidade 
no ambiente de cultivo.

Além de atuar como ferramen-
ta de educação ambiental trazen-
do a importância de se manter a 
biodiversidade, o uso adequado 
dos recursos naturais e a valori-
zação do território na sua diversi-
dade de histórias e costumes. As 
ações atendem produtores, técni-
cos, professores, pesquisadores e 
comunidade em geral.

O projeto proporcionou IM-
PACTOS SOCIAIS e foi apre-
sentado entre os Projetos ECO-
NOMICAMENTE VIÁVEL no 
Fórum Nacional Boas Práticas 
para Agenda 2030 em dezembro 
de 2021.

Desta forma a EPAMIG, junto 
com os parceiros, contribuí com 
os ODS: ODS 2 - Fome Zero, 

ODS 3 - Saúde e Bem-Estar, 
ODS 4 - Educação de Qualidade, 
ODS 12 - Consumo e Produção 
Responsáveis, ODS 15 - Vida 
Terrestre e ODS 17 – Parcerias e 
Meios de Implementação.

As diversas ações de trans-
ferência e difusão de tecnologias 
e compartilhamento de conheci-
mentos proporcionaram o alcance 
do objetivo do projeto Resgatar 
e manter espécies vegetais com 
potencial alimentício e valorizar 
as culturas regionais proporcio-
nando alimentação saudável e 
alternativa de diversificação de 
alimentos e de renda para agri-
cultores e para a comunidade em 
geral.

O resgate das hortaliças PANC 
ou hortaliças não convencionais 
traz contribuições que envolvem 
aspectos culturais, nutricionais e 
econômicos, e colabora efetiva-
mente para a segurança alimentar 
e nutricional.

Mais informações entrar em 
contato por e-mail: epamigcen-
trooeste@epamig.br.

EPAMIG INFORMA Marialva Alvarenga Moreira 
Pesquisadora da Epamig - Centro Oeste

Selo para o resgateSelo para o resgate
de hortaliças PANCde hortaliças PANC

 A Epamig, em 
Prudente de Morais, 
possui um banco 
de hortaliças não 
convencionais
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Consumo de leite após os 50 anos é
tão importante quanto na infância

DICA SAÚDE

Uma pesquisa feita em uma 
universidade do Canadá apon-
tou que em certas faixas etárias 
o leite é mais eficaz do que 
água para hidratar o organismo.

A alimento também faz 
sucesso entre as crianças, mas 
os nutricionistas dizem que 
ele também deve fazer parte 
do cardápio em outras fases da 
vida.

Depois da amamentação, 
dos seis meses aos 10 anos, a 
criança deve beber de dois a 
três copos de leite, por dia. Para 
garantir o desenvolvimento ós-
seo e muscular do organismo.

- Dos 10 aos 14 anos, o ide-
al é dividir em três porções o 
consumo de leite ou algum 
derivado. Por exemplo, tomar 
um copo de leite no café-da-
manhã, uma fatia de queijo no 
lanche e um copo de leite antes 
de dormir. Isto vai garantir o 
ganho de massa muscular e a 
boa formação dos órgãos liga-
dos à sexualidade.

- Dos 18 aos 50 anos, o 
consumo de leite até pode ser 
substituído, sem prejuízo para 
o desenvolvimento do organis-
mo. Em vez do leite, beber em 
média um litro e meio de água 
por dia e ingerir outras fontes 
de proteína, como carnes e fri-
os, como peito de peru e pre-
sunto.

A partir dos 50 anos os nu-
tricionistas dizem que o leite se 
torna tão importante quanto na 
infância. E não só como fonte 
de nutrição, ele é recomenda-
do também para manter a hi-
dratação do corpo. O indicado 
é beber três copos de leite por 
dia.

Por ser rico em aminoáci-
dos, o leite demora mais tempo 
para ser absorvido do que água. 
“Mais do que dar os nutrientes 
que se precisa, como cálcio ou 
proteína, o leite tem uma ca-
pacidade de hidratar bem cri-
anças e idosos”, explica Virgin-
ia Nascimento, nutricionista.

 Nutricionistas indicam beber três copos de leite 
por dia. Rico em aminoácidos, ele também é 
recomendado para manter a hidratação do corpo
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CAVALGANDO Por: Ti Rei

Adeus Ano Velho.Adeus Ano Velho.
À Deus, Ano NovoÀ Deus, Ano Novo

E a lua minguante no final do 
mês, a lua nova que vem logo 
após, vai ser no princípio do 
próximo mês, claro uai. Sendo as-
sim, o Carnaval que, na maioria 
das vezes, acontece em fevereiro, 
é uai, tá letra da música: “...em 
fevereiro, tem carnaval”.

E como o carnaval só acon-
tece na lua nova, e a lua nova vai 
acontecer no princípio do mês, já 
imaginou, Carnaval dia primeiro 
ou 2 de fevereiro. Aí jogam para 
a próxima lua nova, a lua nova 
de março. Carnaval em março, 4ª 
feira de Cinzas, é na força da Lua 
Nova. A Fernanda e o Luciano, já 
conferiram. E o experiente idoso, 
continuou, as 52 cartas de um 
baralho representam as 52 sema-
nas do ano. As duas cores repre-
sentam o dia e a noite. Os quatro 
naipes são as 4 estações. Verão 
é o ouro; outono, o paus; inver-
no é copas; primavera, a espada, 
com 13 semanas (cartas) por es-
tação. 12 cartas judiciais, valetes, 
damas e reis, representam os 12 
meses do ano. 

Veja bem! Se somarmos as 
cartas do baralho, as + as, 2 + 
2, 3 + 3... etc, teremos como re-
sultado 364, que são os dias do 
ano. O jogo de cartas foi muito 
usado como calendário agríco-
la, que mostrava as semanas e 
as estações do ano. A cada nova 
temporada, era a semana do Rei, 
seguida pela semana da Rainha, 
do Valete e assim por diante, até 
que a semana do “As” muda de 
estação e começa com a nova cor. 
“E o ano bissexto”, perguntou o 
Renato. “Usa o Coringa, uai”. O 
Artur olhou de banda.

Enquanto selava o animal, 
para fazer a primeira cavalgada 
do ano, recordei das inúmeras 
cavalgadas do ano de 2021. 
Agradeci a Deus, pela família 
(Tenho dois lindos filhos, uma 
neta, e a mulher amada) e pelos 
companheiros, que apesar das la-
butas, chegaram no final do ano 
com saúde e vivos.

Gosto de dar um balanço par-
ticular, nas boas e más ações. Sem 
artimanhas, coloquei nas bruacas 

guardadoras tudo de bom, na di-
reita, e tudo de mau que me foi 
destinado, na esquerda. No ano 
que passou. Elas ficaram equili-
bradas. Pedi que todos familiares 
e amigos tivessem a felicidade 
que merecessem.

Após encabrestar os animais, 
que se fartavam com a grama 
no pátio, nos arredores da casa 
sede, preparamos para mais um 
ano de cavalgadas, com saúde e 
sabedoria.

Prontos para 2022. Meus olhos 
sem a dureza de antes, sorriso ex-
plicável, pelo que se passava, no 
meu interior, melhorava a moldu-
ra do meu rosto embrutecido pelo 
tempo. Montado novamente, um 
menino disse: “Chapéu bonito, 
seu moço”. Novo, presente do 
Maguinho e Giselia, da Selaria 
Sete.

Tenho estas éguas, por uma 
satisfação pessoal, qualidade de 
vida é fazer aquilo que gostamos, 
no futuro, quando ficar velho, e 
não der conta de cavalgar, elas 
estarão nos piquetes nos arre-

dores, para eu ver da varanda, 
troféu das minhas lembranças. 
Senti calor, frio, medo, já molhei, 
já cai, levantei, me machuquei, 
mas sorri muito em cima de um 
animal.

Falo comigo mesmo, canto de 
alegria, algumas vezes chorei, 
vi lugares muito bonitos, tive 
experiências inesquecíveis. Fiz 
longas cavalgadas. Até me per-
guntaram se eu estava louco. Saí 
angustiado, voltei pra casa com a 
paz no coração.

Sabendo que é perigoso, pen-
sando que coragem, é avançar 
mesmo sentindo medo. Toda vez, 
que ponho o pé esquerdo no estr-
ibo, passo a perna direita sobre a 
anca da égua, sento na sela con-
fortável, sinto o quanto é maravil-
hoso cavalgar.

Até parei de comentar e aper-
tar, quem não entende, elas sim-
plesmente; NÃO ENTENDEM. 
Só endente quem ama. Com 
capricho, fazer o melhor com 
a condição que você tem. Vou 
cavalgando...
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PEQUENO PRODUTOR

Levantamento topográfico. 
Medições de Fazendas, chácaras, 

lotes, divisões. Desmembramentos. 
Georreferenciamento(INCRA)

AGRIMENSOR
ALEX MARTINS

Martins Topografia e Engenharia
(31) 99502-1279 | 3776-9452

Assistência técnica na fazenda. 
Inseminação Artificial.

Reprodução de machos (exame 
andrológico) e fêmeas.

VETERINÁRIO
TÚLIO MÁRCIO

Celular: (31) 99986-2969
Fone: (31) 3773-2835

ENGENHEIRO
MARCUS CRISTELLI

Tim: (31) 99195-9975
Vivo: (31) 99910-9975

PROJETOS DE
OUTORGA E

LICENCIAMENTO
AMBIENTAL

VETERINÁRIO
JOSÉ FRANCISCO (Kiko)
Celular: (31) 99986-1206

Fone: (31) 3772-1439

Consultoria técnica em 
fazendas de leite e corte; na 
área econômica, nutricional, 

sanitária e reprodutiva.

VETERINÁRIO
Wilton Ribeiro (Nino)

Fone: (31) 9-9826-5081

Assistência técnica em 
fazenda de leite e corte. 
Na área de reprodução 
(ultrassom), consulta 

clínica e cirurgia.

AGRIMENSOR
ADRIANO VERDOLIM

Celular: (31) 99892-4688

Divisão geodésica de fazendas
Marcação de curvas de nível
Loteamento - Chacreamento
Desmembramentos de áreas

VETERINÁRIO
ANTÔNIO HENRIQUE REIS

VIVO: (31) 99964-0700

Exames de Brucelose e 
Tuberculose - Bovinos // AIE e 

Mormo - Equinos
Assistência Técnica - Clínica, 

Nutricional e Reprodutiva - 
Bovinos e Equinos
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Gerencial | Obtenção 

do Certificado ISO

AGRÔNOMO
MARTIUS GUIMARÃES
Tim: ( 38 ) 99107-9690
Vivo: ( 31 ) 99990-1740

PROFISSIONAISPROFISSIONAIS  QUE PRESTAM SERVIÇOS NA REGIÃO DE SETE LAGOASQUE PRESTAM SERVIÇOS NA REGIÃO DE SETE LAGOAS

BOLOS TEMÁTICOS
WhatsApp: (31) 98668-4961
Instagram: @carochinhagourmet

WWW.RD7.COM.BR

CAF é requisito para CAF é requisito para 
agricultura familiaragricultura familiar

Está em vigor o Cadastro Nacional da Agricultura Familiar (CAF), 
que está substituindo de forma gradativa a Declaração de Aptidão ao 
Pronaf (DAP). O CAF será a principal ferramenta para o acesso às 
ações, programas e políticas públicas voltadas para o fortalecimento 
da agricultura familiar. Os requerente dentro das diretrizes da Política 
Nacional de Agricultura Familiar e Empreendimentos Familiares Ru-
rais deve se cadastrar como agricultores familiares, empreendedores 
familiares rurais e associações familiares. Em caso de dúvida, entre em 
contato através do e-mail cooperativa@sistemaocemg.coop.br .
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FORNECEDORES

001 Huguete Emilliene Noronha Guarani  ...1.038.091 ....33.487
002 Mauro Antônio Costa de Araújo  ..............505.916 ....16.320
003 Victor Collin de Noronha Guarani  ...........161.431 ......5.207
004 Marcelo Candiotto Moreira de Carvalho  121.123 ......3.907
005 Maria do Carmo de Oliveira  .......................99.888 ......3.222
006 Ilacir Pereira de Amorim  ............................75.987 ......2.451
007 Epamig .........................................................62.178 ......2.006
008 Luís Eduardo Loureiro da Cunha  ..............60.720 ......1.959
009 Sérgio França Leão  ....................................47.690 ......1.538
010 Adilson Guimarães Capanema  ..................45.638 ......1.472
011 Marcos Miguel Tavares  ..............................37.030 ......1.195
012 Maurílio Vaz de Melo  ..................................30.662 .........989
013 Edimilson Lourenço de Freitas  .................27.251 .........879
014 Marcelo Azeredo Barbosa  .........................23.598 .........761
015 Edson Lourenço de Freitas  .......................23.249 .........750
016 Silvio Romero Perez de Carvalho  .............20.227 .........652
017 Celso Aparecido de Oliveira  ......................19.561 .........631
018 Eymard Timponi França  .............................18.378 .........593
019 Hélio Pereira de Avelar ................................17.517 .........565
020 Espólio de Joaquim Henrique Nogueira ...15.219 .........491
021 José Roberto ...............................................13.835 .........446
022 Luciano Drummond Procópio  ...................13.364 .........431
023 Espólio de Vera Campolina Marques ........13.218 .........426
024 Carlos Mauricio Vasconcelos Gonzaga ....11.545 .........372
025 Olavo Martins Figueiredo  ..........................10.692 .........345
026 Carlos Antônio Figueiredo Amorim  ..........10.571 .........341
027 Carmélio Portilho Maciel ............................10.051 .........324
028 Aroldo Plínio Gonçalves  ..............................9.465 .........305
029 Carlos Ribeiro de Matos  ..............................7.651 .........247
030 Celina Puntel Candiotto de Carvalho  .........7.360 .........237
031 Túlio Márcio da Silva Pereira Filho  .............7.352 .........237
032 Monica P Mascarenhas Lopes  ....................7.253 .........234
033 Fernando de Oliveira Dutra ..........................7.179 .........232
034 Moacir Ribeiro de Matos  ..............................7.017 .........226
035 Pedro Elysio Freitas Figueiredo ..................6.303 .........203
036 Ivan Leão França ...........................................6.077 .........196
037 Alexandre Lopes Lacerda  ............................5.887 .........190
038 Martius Edson Barbosa Brandão  ................5.860 .........189
039 Roxane Alves França  ...................................5.495 .........177
040 Ednaldo dos Santos Tavares  .......................5.486 .........177
041 Benedito Antônio De Souza  ........................5.458 .........176
042 Manoel Ribeiro da Silva  ...............................5.092 .........164
043 José Aroudo de Paula  ..................................5.016 .........162
044 Antônio Edésio Martins de Figueiredo  .......4.855 .........157
045 Honório Gontijo Lacerda  .............................4.750 .........153
046 Omar Lourenço de Azeredo  ........................4.358 .........141
047 Ernane Gonçalves de Paula  ........................4.104 .........132
048 Alessandra Pereira Ramos da Silva  ...........4.018 .........130
049 Aparecida Moreira Cota Cruz  ......................4.012 .........129
050 Waldir Botelho  ..............................................3.964 .........128

PRODUTOR                        VOLUME MENSAL .... DIÁRIO

Produtores da COOPERSETE,
no mês de DEZEMBRO/2021

MAIORESMAIORES
Produtores da COOPERSETE,
com as melhores bonificações - DEZ. 2021

BONIFICAÇÃO

PRODUTOR
Flávio Guimarães da Rocha  .........................  0,2075
Adilson Guimarães Capanema .....................  0,1976
Marcelo Azeredo Barbosa  ............................  0,1975
Olavo Martins Figueiredo  .............................  0,1821
Mauro Antônio Costa de Araújo  ...................  0,1779
Mauro Antônio Costa de Araújo  ...................  0,1775
Geraldo P Dos Santos II .................................  0,1756
Dênis Matoso França  ....................................  0,1753
Ilacir Pereira Amorim  ....................................  0,1744
Marcos Adão da Silva  ...................................  0,1692
Epamig.............................................................  0,1673
Paulo Rogério Campolina Paiva  ..................  0,1661
Maria do Carmo de Oliveira  ..........................  0,1637
Sérgio Henrique de Carvalho  .......................  0,1602
Frederico Figueiredo de Carvalho  ...............  0,1577
Siderpa Energética e Agropecuária Ltda.  ...  0,1550
Marcos Miguel Tavares  .................................  0,1547
Edimilson Lourenço de Freitas  ....................  0,1544
Múrcio José Silva  ..........................................  0,1542
Sérgio França Leão ........................................  0,1501

Leite recebido em

DEZEMBRO/2021

2.798.940 litros
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PRODUTOR ..........................................PROD. leite/mês %MG
Raul Diniz Neto  .........................................................376 4,65
Mauro de Melo Figueiredo  .....................................1600 4,55
Marcelo Azeredo Barbosa  ..................................23.598 4,55
Flávio Guimarães da Rocha  .................................2.635 4,39
Alexandre Lopes Lacerda  .....................................5.887 4,35
Frederico de Carvalho ...........................................1.108 4,25
Carlos Mauricio Vasconcelos Gonzaga ............. 11.545 4,24
Túlio Márcio da Silva Pereira Filho  ......................7.352 4,22
Ilacir Pereira de Amorim  .....................................75.987 4,13
José Aroudo de Paula  ...........................................5.016 4,11
Edimilson Lourenço de Freitas  ..........................27.251 4,10
Adilson Guimarães Capanema ...........................45.638 4,09
Ivan Leão França  ...................................................6.077 4,08
Ricardo Augusto Drummond  ...............................1.189 4,08
Antônia Clélia Moreira Cota  ..................................1.066 4,06
Carmélio Portilho Maciel .....................................10.051 4,04
Lúcio Eugênio Vieira  .............................................2.265 3,96
Waldir Botelho  .......................................................3.964 3,95
Luís Eduardo Loureiro da Cunha  .......................60.720 3,95
Epamig  ..................................................................44.863 3,92

PRODUTOR ..........................................PROD. leite/mês %PT
Lúcio Eugênio Vieira  ..............................................2265 3,65
Olavo Martins Figueiredo  ....................................10692 3,63
Nelito Castro Martins Figueiredo  ..........................1700 3,63
Paulo Rogério Campolina Paiva  .............................942 3,59
Múrcio José Silva  ...................................................1439 3,59
Frederico Figueiredo de Carvalho  .......................1.108 3,57
Gilson Lourenço de Freitas  ..................................3.115 3,55
Dênis Matoso França  .............................................2498 3,53
Ricardo Augusto Drummond  ................................1189 3,52
Marcos Adão da Silva  ...........................................1.466 3,49
Espólio de Agostinho Gonçalves Dias  ................3.462 3,47
Flávio Guimarães da Rocha  .................................2.635 3,46
Omar Lourenço de Azeredo  .................................4.358 3,45
Carlos Mauricio Vasconcelos Gonzaga ............. 11.545 3,45
Marcos Miguel Tavares  ........................................37030 3,45
Delvo Martins Figueiredo  ......................................3.351 3,44
Espólio de Américo Ferreira Júlio  .......................1.322 3,44
Siderpa Energética e Agropecuária Ltda.  ...........2.168 3,44
Antônia Clélia Moreira Cota  ..................................1.066 3,43
Geraldo P dos Santos II  ...........................................650 3,43
Geraldo José Duarte de Paula ..............................3.513 3,43
Carmélio Portilho Maciel .....................................10.051 3,43

PRODUTOR ..........................................PROD. leite/mês %CBT
Mauro Antônio Costa de Araújo ..........................29.779 4.899
Eymard Timponi França  ......................................18.378 4.899
Marcos Miguel Tavares  .......................................37.030 5.000
Maria do Carmo de Oliveira  ..............................184.392 5.916
Edimilson Lourenço de Freitas  ..........................27.251 6.708
Celina Puntel Candiotto de Carvalho  ..................7.360 6.708
Marcelo Candiotto Moreira de Carvalho  ..........121.123 6.708
Carlos Mauricio Vasconcelos Gonzaga ............. 11.545 7.000
Sérgio França Leão  .............................................47.690 7.746
Luciano Drummond Procópio  ............................13.364 8.000
Espólio de Américo Ferreira Júlio  .......................1.322 9.000
Siderpa Energética e Agropecuária Ltda.  ...........2.168 9.381
Benedito Antônio de Souza  ..................................5.458 9.539
Edson Lourenço de Freitas .................................23.249 10.198
Adilson Guimarães Capanema ...........................45.638 12.410
Mauro de Melo Figueiredo  ....................................1.600 12.490
Marcelo Azeredo Barbosa  ..................................23.598 12.490
Ivan Leão França  ...................................................6.077 12.961
Eduardo José Batista Maciel  ................................2.572 13.964
Sérgio Henrique de Carvalho ................................1.541 14.142

PRODUTOR ..........................................PROD. leite/mês %CCS
Ricardo Augusto Drummond  ...............................1.189 81.031
Siderpa Energética e Agropecuária Ltda.  ...........2.168 85.592
Geraldo Magela Ferreira França ...........................1.899 101.499
Geraldo P dos Santos II ............................................650 113.732
Antônia Clélia Moreira Cota  ..................................1.066 129.383
Luiz Antônio Bernardino de Souza  ......................1.426 140.712
Antônio Edésio Martins de Figueiredo  ................4.855 144.655
Rogério de Melo Figueiredo  .................................1.955 161.000
Paulo Rogério Campolina Paiva  .............................942 162.000
José Nogueira Guimarães  ....................................2.679 167.705
Mauro Antônio Costa de Araújo  .........................29.779 179.839
Raul Diniz Neto ..........................................................376 190.853
Mauro Antônio Costa de Araújo  .......................476.137 192.187
Pedro Elysio Freitas Figueiredo ...........................6.303 199.234
Sérgio Henrique Figueiredo de Carvalho  ............1.541 216.227
Martius Edson Barbosa Guimarães  .....................5.860 219.672
Mauro de Melo Figueiredo  ....................................1.600 224.473
Marcelo Azeredo Barbosa  ..................................23.598 224.473
Nelito de Castro Martins Figueiredo  ....................1.700 239.165
Olavo Martins Figueiredo  ...................................10.692 239.165
Epamig ...................................................................44.863 244.720

Produtores da COOPERSETE,
com as melhores CBT - DEZ. 2021

CONTAGEM BACTERIANACONTAGEM BACTERIANA

Produtores da COOPERSETE,
com as melhores CCS - DEZ. 2021

CÉLULAS SOMÁTICASCÉLULAS SOMÁTICAS

Produtores da COOPERSETE,
com as melhores MT - DEZ. 2021

MATÉRIA GORDAMATÉRIA GORDA

Produtores da COOPERSETE,
com as melhores PT - DEZ. 2021

PROTEÍNA TOTALPROTEÍNA TOTAL

FORNECEDORES

MELHORESMELHORES
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COOPERAÇÃO DE QUALIDADE

2022: Hora de rever a qualidade2022: Hora de rever a qualidade
e ficar com Tudo nos Conformes! e ficar com Tudo nos Conformes! 

Mônica Maria Oliveira Pinho Cerqueira 
Professora Titular da Escola de Veterinária da UFMG

Estamos iniciando um Novo Ano 
e este é um momento muito especial 
para avaliarmos o que estamos fazen-
do e os resultados obtidos. O objetivo 
tem que ser a produção de leite com 
a melhor qualidade e com Tudo nos 
Conformes!

Um ponto interessante é verificar-
mos os resultados obtidos durante 
2021, checar os procedimentos adota-
dos e o que ganhamos. Precisamos 
lembrar do Programa de Pagamento 
por Qualidade da CCPR, do Práticas 
Nota 10 e refletir. Nesta reflexão, 
sugerimos observar mês a mês, os 
resultados de CPP (contagem padrão 
em placas, antiga CBT), de CCS (con-
tagem de células somáticas) e dos 
teores de gordura e proteína do leite.

Na prática, o que observamos de 
modo geral é que muitos produtores 
durante alguns meses do ano pro-
duzem leite com CPP menor ou igual a 
20.000 UFC/mL e CCS menor ou igual 
a 250.000 cels./mL. Em outros meses, 
no entanto, contagens bem mais el-
evadas são observadas no leite. Sur-
gem, então, algumas perguntas: se a 
propriedade foi capaz de produzir leite 
com resultados excelentes em alguns 
meses, por que não conseguiu manter 
durante todo o ano? O que represen-
tam estas contagens mais elevadas 
nos demais meses? Com certeza, 
representam prejuízos significativos. 

No caso da CPP, as perdas estão 
relacionadas à perda de bonificação 
que pode ser de até R$0,04/litro de 
leite. Em relação à CCS, os prejuízos 
decorrem da diminuição da produção 
de leite pela mastite subclínica e tam-
bém das perdas de bonificação que 
podem chegar a R$ 0,06/litro de leite.

No Brasil, os resultados de quali-

dade do leite divulgados em dezem-
bro/2021 pelo Ministério da Agricultu-
ra, Pecuária e Abastecimento (MAPA) 
comprovam que a CPP está diminuin-
do, mas a CCS não tem melhorado no 
período de 2013 a 2020.

Avaliar sempre os resultados e 
checar se os procedimentos estão 
sendo realizados corretamente é 

muito importante para garantir a mel-
hor qualidade e rentabilidade. Muitas 
vezes não analisamos os resultados e 
não notamos que a qualidade piorou. 
É importante destacar que, normal-
mente os problemas relacionados 
à qualidade do leite são básicos e 
requerem revisão de procedimentos, 
sem aumento de custos. Desta forma, 
gostaríamos de enumerar no Quadro 
abaixo, alguns pontos para garantir os 
melhores resultados, o ano todo.

Portanto, fique atento produtor! O 
ano de 2022 está começando e só 
controla quem monitora! Para pro-
duzir leite qualidade e com Tudo nos 
Conformes, verifique os resultados e 
os procedimentos, o tempo todo! Feliz 
Ano Novo com muito leite com quali-
dade e seguro!!!! Acredite, pois é pos-
sível melhorar sempre!

Médias geométricas nacionais das amostras 
de leite cru refrigerado para Contagem 
Padrão em Placas - CPP x 1.000 UFC/mL e 
Contagem de Células Somáticas CCS x 1.000 
cel/mL no Brasil, entre 2013 2 2020
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DICA CASEIRA

Como fazer húmus de minhoca

Fonte: www.cnpab.embrapa.
br/educacao/baby/humus.
html. Colaboração do Biju 
da Emater de Sete Lagoas - 
biju@emater.mg.gov.br.

1. Arranje uma caixa grande e 
forre com plástico, lembre-se de 
fazer uns furinhos no fundo para 
não acumular àgua;

2. Coloque uma camada de 
terra (2 centímetros) no fundo da 
caixa;

3. Adicione restos vegetais 
picados (cascas de legumes, res-
tos de verduras ou grama verde 
recêm-cortada, por exemplo), 
formando uma camada de mais 
2 centímetros;

4. Coloque uma camada de 2 

É fácil fazer adubo orgânico É fácil fazer adubo orgânico 
centímetros de esterco seco de 
boi, de galinha ou coelho (use 
sempre luvas de plástico para li-
dar com o esterco);

5. Cubra com uma camada de 
terra de mais 2 centímetros;

6. Repita os passos 3, 4 e 5 até 
encher a caixa;

7. Regue com um pouco de 
água, de modo que fique tudo 
bem úmido. Mas não deixe en-
charcar;

8. Coloque duas ou mais min-
hocas (vocâ pode encontra-las 

na terra em locais mais úmidos 
e frescos do jardim);

9. Cubra tudo com um pouco 
de palha seca (restos de grama), 
para manter a umidade e ficar 
bem fresquinho.

.........................................
Mantenha a caixa na som-

bra e protegida da chuva. Re-
ponha mais água, sempre que 
necessário e observe as minho-
cas trabalharem. Lembre-se de 
lavar bem suas mãos sempre que 
lidar com composteira. O húmus 

vai estar pronto quando você 
não conseguir identificar mais 
as diferentes camadas que foram 
colocadas na caixa. O adubo as-
sim produzido, conhecido como 
húmus de minhoca ou vermi-
composto e ótimo para as plantas 
caseiras e para a horta também.

  Húmus de minhoca é um adubo orgânico 
100% natural, sem cheiro, macio, solto, produz-
ido a partir da transformação da matéria orgâni-
ca, criteriosamente selecionada e estabilizada 
em adubo vivo, rico em sais minerais (potás-
sio, fósforo, ferro e outros) e micro organismos 
umidificantes alcalinos e fixadores de oxigênio.

O húmus de minhoca tem o poder de recu-
perar o solo promovendo a fertilização da terra, 
aumentando a produção e embelezando as plan-
tas com crescimento rápido e vigoroso. Ao lado, 
uma fórmula simples e caseira de fazer o húmus, 
proveniente da Embrapa Agrobiologia.

 Produzido a partir da transformação 
da matéria orgânica pela minhoca, o 
húmus tem o poder de recuperar o solo 
e fertilizar a terra
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$$$  BALCÃO DE NEGÓCIOS  $$$

$$$ BALCÃO DE NEGÓCIOS $$$
QUERO VENDER ( ), COMPRAR (  ):

____________________________________________

____________________________________________

____________________________________________

____________________________________________

____________________________________________

____________________________________________

VALOR ($): _______________________________

TRATAR COM: ____________________________

____________________________________________

FONES: _________________/_________________

Os classificados são grátis para os associados da Coopersete 
(pessoas físicas). Para anunciar preencha o formulário acima e 
entregue na Diretoria da Coopersete. O texto também podem ser 
enviado através do e-mail: marcelo.cooperando@gmail.com. Para 
sair na próxima edição, que circulará dia 15 (junto com a folha de 
pagamento da COOPERSETE), o anúncio deve chegar até o próximo 
dia 9. Aqueles que tiverem valores terão preferência para publicação.

GADO GIROLANDO de excelente genética. Vendemos a 
prazo, após análise de crédito. Fone: (31) 99848-3045.


Ordenhadeira circuito fechado(leite 
cai diretamente no tanque). Acom-
panha 3 teteiras(capacidade atual 3 
animais ao mesmo tempo).Possibi-
lidade de aumentar. Motor forte que 
pode ser tracionado por um trator 
na falta de energia elétrica. 
Limpeza automática. Acompanha 3 
medidores de leite. Marca Eurolatte 
Aceito trocas.(preferência por gado 
de corte). Valor R$ 12.000. Tratar 
pelo fone: (31) 99986-0309

ANIMAIS (Bovinos)
NOVILHAS GIROLANDO. Vendo 
lote de sete animais. Fazenda San-
ta Margarida, próximo a Fazend-
inhas Pai José. Preço a combinar. 
Tratar com Martius Guimarães. 
Fone: (31) 99990-1740
...
Vendo bezerras e novilhas giro-
lando excelente genética,  primeira 
cria dando 35 litros. Falar com Ser-
gio. Fone: (31) 99634-5869.
...
VACAS LEITEIRAS girolando de 
alta produção, pico acima de 30 li-
tros, excelente genética. Falar com 
Sergio. Fone: (31) 99634-5869.
...
TOURINHOS NELORE reprodu-
tores. Prontos para servir em janei-
ro de 2022. Tratar pelo fone: (31) 
99843-5007
...
BEZERAS. Vendo 30, 3/4 
holandesa, na faixa de 2 anos. 
Falar com Airlton Moura. Fone: 
(31) 99717-4063.
...
BEZERROS NELORES PO – 
Vendo 12 filhos de garrote registra-
do. Média de 6 @. Preço conforme 
Tabela Scott. Fazenda Divina. Fu-
nilândia. Fone: (31) 98436-4069.
...
DIVERSOS
MUDAS DE MORANGO. Vendo 
Ozo Grande das Califórnia. R$ 
2,00 a unidade. Interessados ligar 
para o Batata da Epamig. Fone: 
(31) 99923-2603.
...
GERADOR trifásico 12,5KVA 
Kohlbach. Falar com Sérgio. Fone: 

(31) 99634-5869.
...
Galpão de frango 14 x 14 metros. 
Metálica. Tubulação reforçada. 
Todo automático. 50% do novo. 
Tratar com Vicente. Fone: (31) 
98444-4724
...
IMÓVEIS
FAZENDA 469 hectares na beira 
do Rio das Velhas. 100 km de Sete 
Lagoas, proxima a Santana de 
Pirapama. 80 hectares formado. 
R$ 12 mil por hectare. Tratar pelo 
fone: (31) 97183-5819.
... 
ORDENHADEIRA
Ordenhadeira circuito fecha-
do (leite direto no tanque). 
Acompanha 3 teteiras. Pos-
sibilidade de aumentar. 
Motor forte que pode ser traciona-
do por um trator na falta de ener-
gia elétrica. Limpeza automática. 
Acompanha 3 medidores de leite. 
Marca Eurolatte. Aceito trocas.
(preferência por gado de corte) 
Valor R$ 12.000,00   contato: 
99986-0309
...
TRATOR
TRATOR MF 4192, ano 2016. 
Vendo ou troco por trator menor. 
Falar com Janot. Fone: (37) 
99909-7811
...........
TANQUES
Vendo 1 tanque leite Delaval 
4.000litros, e 1 tanque Aquage-
lata 4.000litros, os dois são 2 or-
denhas, semi novos, em excelente 
estado. Falar com Sergio. Fone 
(31) 99634-5869.

...
TANQUE INOX 22.000 litros. 
2,40 x 2,40 x 3,90. Chapa 2,55 
mm. Água ou cachaça. Tratar com 
Emerson. Fone: (31) 99611-7003 
ou 99760-3243.
...
VEÍCULOS
SANDERO EXPRESSION 1.6 
PRATA 2015 - COMPLETO. www.
marcinhoveiculos.com.br. Fone: 
(31) 3772-1166.
..........
ONIX LT 1.4 CINZA  2019 AU-
TOMÁTICO COMPLETO.  www.
marcinhoveiculos.com.br. Fone: 
(31) 3772-1166.
..........
VOYAGE TRENDE 1.6 PRATA 
2013 –COMPLETO. www.mar-
cinhoveiculos.com.br. Fone: (31) 
3772-1166.
..........
SAVEIRO ROBUST 1.6 PRATA  
2019 – COMPLETA C/ CAPOTA 
MARITIM. www.marcinhoveiculos.
com.br. Fone: (31) 3772-1166.
..........
ONIX JOY 1.0 PRATA 2019. 
www.marcinhoveiculos.com.br. 
Fone: (31) 3772-1166.
..........
SAVEIRO CROSS 1.6 PRATA  
2013 – COMPLETA. www.mar-
cinhoveiculos.com.br. Fone: (31) 
3772-1166.
..........
HB20 Comfort 1.0 Prata 2017 
COMPLETO. www.marcinhoveicu-
los.com.br. Fone: (31) 3772-1166.
..........
MOTO HONDA CFR 250F VER-
MELHA 2022 0KM. www.mar-
cinhoveiculos.com.br. Fone: (31) 
3772-1166.
..........
Onix LS 1.0 Branco 2016 COM-
PLETO (exceto Vidros Eletricos). 
www.marcinhoveiculos.com.br. 
Fone: (31) 3772-1166.
..........
VOLUMOSOS
SILO DE CANA. Vendo 23 ton-
eladas de Silo de Cana (Uso de 
Inoculante). Contato: Martius Gui-
marães. Fone: (31) 99990-1740
...
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CADERNO DE RECEITA

ARMAZÉM GERAL 1
3779-2370

.......................................................
Compras

3779-2382
98634-6513

compras1@coopersete.com.br
.......................................................
Compras (FAX)

3779-2382 
.....................................................
Vestuário

3779-2374
.......................................................
Farmácia

3779-2375 | 3779-2385  | 3779-
2373

.......................................................
Agrônomos e Veterinários

3779-2375 | 3779-2385 | 3779-
2373

......................................................
Vendas e Assistência em Orde-
nhas

98634-6511
......................................................
Selaria 

3779-2376
......................................................
Ração e Insumos

3779-2378 | 99804-3800
racoes@coopersete.com.br

.......................................................
Vendas 

3779-2384 | 98269-3081
vendas@coopersete.com.br

......................................................
Contabilidade 

3779-2361 | 3779-2362 / 98634-
6510

contabilidade@coopersete.com.br
......................................................
Departamento Fiscal 

3779-2363 | 98634-6510
fiscal@coopersete.com.br

.......................................................
Departamento Pessoal 

3779-2365 | 98634-6510
rh@coopersete.com.br

......................................................
Departamento de Cooperado

3779-2366 | 3779-2357 |98634-
6510

cooperado@coopersete.com.br
......................................................
Departamento Jurídico 

3779-2364
juridico@coopersete.com.br

......................................................
Diretoria

3779-2350 | 8634-6515
(FAX) 3779-2351

diretoria@coopersete.com.br
.......................................................
Tesouraria 

3779-2356 |3779-2358 | 98634-
6510

financeiro@coopersete.com.br
......................................................
Laticínio  

3776-2194 | 98269-2899
.......................................................
Vendas  

3773-2899 | 98525-9310
fabrica@coopersete.com.br

....................................................
Posto Combustível  

98634-6511 | 3779-2380
t.i@coopersete.com.br

.......................................................
REVISTA COOPERANDO

99901-2327
marcelo@cooperando.agr.br

Fale com a
COOPERSETEBolinho de arrozBolinho de arroz

com mussarelacom mussarela

MODO DE FAZER
Bata o arroz no processador só um 

pouco, na tecla pulsar, junte a farinha o 
leite o ovo; Processe um pouco; Junte a 
cebola, cheiro verde, sal, pimenta, queijo 
ralado e fermento, deixe formar uma bola, 
retire do processador e faça os bolinhos 
colocando um cubo de queijo mussarela 
SETE no meio; Frite os bolinhos em óleo 
bem quente. Dica: utilize sobra de arroz 
para a receita.

INGREDIENTES 
2 xícaras de arroz cozido; 1 xícara 
de farinha de trigo; 1 ovo inteiro; 1 
cebola pequena picadinha; 2 colheres 
de cebolinha picadinha; 2 colheres 
de salsa picada; 2 colheres de queijo 
parmesão ralado; 1 xícara de queijo 
mussarela SETE em cubos; 1 colher 
de (sopa) de fermento em pó; Sal e 
pimenta á gosto; ½ xícara de leite 
SETE; óleo para fritar

ANIVERSARIANTES DA COOPERSETE

15 JANEIRO
Carlos Soares da Cunha
...
17 JANEIRO
Felipe César Viana Oliveira
Mário Lúcio Zumpano
...
18 JANEIRO
José Nogueira Guimarães
Nelson Honório da Silva
...
23 JANEIRO
Aparecida Conceição Cota Cruz
...
24 JANEIRO
Antônia Clélia Moreira Cotta
Hélio Pereira de Avelar
...
26 JANEIRO
Flávio Guimarães da Rocha
...
28 JANEIRO
Lázaro Horta Lara
...
29 JANEIRO
Luiz Eduardo Loureiro da Cunha
...

ASSOCIADOS 31 JANEIRO
Ivan Moreira Braga
...
03 FEVEREIRO
Domício de Campos Maciel
...
14 FEVEREIRO
Fernando de Oliveira Dutra
...

FUNCIONÁRIOS
19 JANEIRO
Khristyne Heback Machado
...
24 JANEIRO
Nardane Ferreira da Silva
...
25 JANEIRO
Gleison Gervaldo Barbosa
...
31 JANEIRO
Adriana Aparecida Silva
... 
01 FEVEREIRO
Helber Maia
...
05 FEVEREIRO
Valdirene Ottone Oliveira
...

Siga as redes sociais 
da Coopersete no 
Instagram e no 
Facebook. Postagens 
diariamente contendo 
informações sobre 
o Armazém, Posto 
Coopersete e os 
Produtos Sete. Venha 
seguir a gente no
@coopersete
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